9. Hujus quidem edenda sanctionis causa efficaci illa præcessit; quod cum ab ipso Theodosio (ut vidimus in fine anni superioris tradenda esset Ecclesiae primaria Gregorio Nazianzeno, Ariani adeo perstreperere, atque eiere tumultus, ut opus fuerit armato exercitu adire templum, et illic Gregorium introducere: quos omnes una cum aliis hæreticis ejusmodi pronuntiato edicto Theodosius coercendos esse jure decrevit. Mentio hujus legis qua Photiniani interdicti sunt conventus, est in epistola Synodali Concilii Aquileiensis, de quo inferius. Post hanc autem sanctionem contigisse videtur, quod ex Sozomeno dictum est, Arianos exites ecclesiis conventus extra mœnia collegisse.

10. *In furem Athanarici regis Gothorum clementia Theodosii, ejusque felicitas a pietate compu-*

rata. — « Hoc quoque Januarii mense » inquit Marcellinus², « Athanaricus rex Gothorum, cum quo Theodosias imperator fœdus pepigerat, Constantinopolim venit, eodemque mense morbo periit ». De quo Ammianus hæc ait³: « Athanaricus proximorum factione genitalibus terris expulsus, Constantinopoli fatali sorte decessit, et ambrosius exequiis ritu sepultus est nostro; nempe Gentilidio: non enim christianus, sed Christianorum persecutor exlilerat. Tanta clementia inerat christiano principi Theodosio, ut ea etiam voluerit hosti Christianæ religionis imperitari. Zozimus et ipse ethnicus hæc vehementer admiratus, ita rem gestam scribit⁴: « Athanaricus a suis expulsus, se celeriter ad Theodosium contulit non ita pridem morbo liberatum, qui spem de vita dubiam fecerat. Theodosius vero hominem cum barbaris comitibus amanter excipit, spatium non exiguum extra Constantinopolim obvium ei progressus. Cumque confestim extinctus fuisset, regia sepultura mortuorum terræ mandavit: et tantam sepulture magnificentiam adhibebat, ut tam superbo funere barbaris omnibus obstupelactis. Sythæ quidem domum redirent, nec Romanos amplius infestarent, bonitatem principis admirati: quotquot autem cum rege vita defuncto venerant, custodiende ripæ fluminis Istri intenti, diu, quo minus Romani vexarentur incursionibus, impediunt. » Hæc Zozimus.

11. Sed et Themistius philosophus et ipse gentilis, quanta bona Theodosii clementiam fuerint consecuta, admiratus hæc ait⁵: « Quibus nimis presidis, o Rex, non sagittariis, non armatis militibus, non Armeniis, aut Hispanis, non eorum armatorum agmine ad extinguendam Scytharum flammam egisti, sed tuo usque concilio et prudentia, flamma illa per se extincta est ». Verum et Orosius⁶ ex nostris: « Universe », inquit, « Gothorum gentes, rege defuncto, aspicientes virtutem benignitatemque Theodosii, Romano sese imperio dederunt. In iisdem etiam diebus Persæ, qui Juliano interfecto aliisque imperatoribus saepe victis, nunc etiam Valente in fugam acto recentissime victorie satietate cruda insultatione ruelabant; ultro Constantinopolim ad Theodosium misere legatos, pacemque supplices poposcerunt. Ictumque tunc factus est, quo universus Oriens usque ad nunc tranquillissime fruatur ». Hæc Orosius. At Pacatus⁷, Persas numerata defuisse ad Theodosium imperatorem, affirmat.

12. Quis hæc tot tantaque considerans, non admiraretur, quod mala hæreses inxerunt in Orientem, et quod bona restituta post limine catholica fides secum attulerit; ut eodem ferme tempore quo scriberet Theodosius leges pro orthodoxa fide adversus hæreticos, eodem e Gothis et Persis victoribus hostibus de inveniunda pace legatos idem exceperit? Hæc tam perspicua considerans pariter S. Ambro-

¹ Marcellin. in Chron. — ² Ammian. lib. XXXV. — ³ Zozim. lib. IV. — ⁴ Themist. orat. 6. — ⁵ Oros. lib. VII. c. 24. — ⁶ Pacat. in Panegyric. Theodosio.

seus, scribens ad Gratianum, commentarios de Spiritu sancto, ista praefatur: « Etiam Constantinopolis jam verbum Dei recepit, et evidenter meruit tui documenti iudicium. Etiam quando venera Arianorum suis locabat inclusa visceribus, bellis finitimis iniqua, muris armis circumsonabat hostilibus. Postea vero quam fides exiles abdicavit: hostem ipsum iudicium regnum, quem semper finire consueverat, deditum vixit, supplicem recepit, morientem obruit, obtulit, sepultum possidet. Quamvis ergo et Constantinopoli, quantos postremo toto hodie in Orbe mundavit? Non mundavit Damascus Deum alloquitur... non mundavit Petrus... nempe Alexandrinus, non mundavit Ambrosius, non mundavit Gregorius: nostra enim servitia, sed tua sunt sacramenta ». Haec Ambrosius: quibus plene et illud immolescit, hanc ante presentem annum ipsum ad Gratianum imperatorem scripsisse duos libros illos de Spiritu sancto.

13. Porro hoc ipso anno haec scripta esse ab Ambrosio, certum argumentum est, quod meminit Petri, de cuius obitu, ipse nondum certior redditus esset: nam Timotheum nominasset, si scisset ipsum in locum Petri subrogatum fuisse. Quod vero spectat ad ipsum commentarium de Spiritu sancto ab Ambrosio ad Gratianum elaboratum: nescio quid sibi velit Ruffinus his verbis: « Ambrosius sanctus de Spiritu sancto non solum verbis, sed et sanguine suo scripsit: obtulit enim persecutoriis sanguinem suum, quem in se fudit; sed a Deo ad alios adhuc reservabatur labores ». Haec ipse: quem miror ignorasse libros illos, exposcente Gratiano catholico principe, scriptos, ab eo primum expeditos, avideque susceptos, qui eundem Ambrosium ut patrem coluit, et adversus Arianos, ut ipse testatur, suscepit patrocinium.

14. Se Felicitissima Ruffini bibem in Hieronymum illi est, dum subdit ea de causa ipsam interpretatum esse Didymum de Spiritu sancto, ut Ambrosii iura delegeret: siquidem longe ante, quam Ambrosius in opus ineamerit, illud aggressus fuerat S. Hieronymus, ut testatur litteris¹ ad Damasum scriptis ex Oriente, ante quam Romam rediisset: nam in Orientem postea non nisi post mortem Damasi reversus est: quod suo loco dicemus: ut plane appareat aliud fuisse consilium Hieronymi in opere aggressiendo, quam quod Ruffinus calumniose suggillat.

15. Quod cursus spectat ad felicitatem Theodosii ex pietate comparatum, praestat audire Pacatum: quam feliciter sub pio principe barbari orbis Orientalis coluerint, obedierint, vel saltem timerint Theodosium imperantem: « Si quis », inquit, « forte sunt barbarorum, qui nondum virtutis huius fulmen exoptant, nomen terrore percussit, et velut altitatis quiescant. Tunc enim, Imperator, auspica non habentium gentes tremunt, quas ab Orbe nostro silvan-

tium intervalla vel flumina, montesve distinguunt, sed quas aditus ardoribus necessas, aut continua licite separatas, aut interclusis aquoribus abjectas natura distriminal. Non Oceano Indus, non frigore Bosphoramus, non Arabs medio Sole securus est: et quo vit pervenerat nomen, ante Romanum accedit Imperium. Dicam ne ego receptos ad servitium Gothos castris tuis militem, terris sufficere cultorem? Dicam a rebellibus Sarracenis penas polluti foederis expeditus? Dicam interdictum Scythias Tanaim? et imbelles arcus esse Ingentis Albani? Quaecumque natio barbarorum robore, ferocia, numero gravis nobis unquam fuit: aut boni consulit, ut quiescat: aut letatur quasi amica, si serviat. Persis ipsa Republice nostrae retro amula, et nullis Romanorum ducum Lanosa funeribus, quicquid unquam in principes nostros inclementius fecit, excusat obsequio. Denique ipse ille Rex ejus dedignatus antea se tateri hominem, jam tateri timorem, et in his le colit templis in quibus colitur, tum legatione mittenda, tum gemmis, sericoque praebendo: ad hoc triumphalibus bellis in tua esseda suggerendis, etsi adhuc non est federatus, jam tamen tuis cultibus tributarius est ». Hucusque Pacatus.

16. Qui igitur lavendo pietati, quam amplissimas inde proveniens se praecoci messe collegisce cognovit Theodosius inde imperator, eandem magis magisque excolere perseverans, paulo post sub iisdem consulibus ultima die Marti clericis ejusmodi indulsit privilegium¹:

« Universos quos consilerit custodes Ecclesiarum esse, vel sanctorum locorum ac religiosis obsequiis deserve, nullius attentionis molestias sustinere decernimus. Quis enim eos capite censis patiatur esse devinctos, quos necessario intelligit supremo officio mancipatos? Dat. prid. kal. April. Constantinopoli, Eucherio et Syagro eoss. »

17. *Ad confruandam Gregorii electionem Synodus Constantinopoli celebratur, Damaso auctore, occurrenter, in qua Symbolum fidei editur, cariae haereses damnantur.* — Hoc eodem anno mense Maii celebrata est Constantinopoli Synodus centum quinquaginta episcoporum: ita sane Socrates, qui et causam hujus indicende Synodi recensens haec ait: « Imperator, nulla mora interposita, Concilium episcoporum ipsius fidem amplectentium convocat, quo tum fides Concilii Nicani corroboraretur, tum Constantinopoli designaretur episcopus. Ac quoniam in spem venerat, se posse Maecdonianos ad concordiam cum illis episcopis qui erant ejusdem cum illo fidei reducere: episcopos sectae Maecdoniana accesserat. Haec in munum convenit qui fidem tenebant Constantinianis, Timotheus Alexandriae episcopus, Hierosolymorum Cyrillus, qui id temporis poenitentia addictus, fidei Constantinianis se totum addixerat: Meletius autem jam priorem aderat, eo scilicet tempore, quo

¹ V. supra, lib. 1. cap. 2. §. 2. — Hieron. in vet. Hieron. — Hieron. in vet. Hieron. — Hieron. in vet. Hieron.

¹ C. XXVI, de Episcopis et clericis. — Theod. — S. Socrat. lib. V, c. 8.

erat propter designationem Gregorii illo accersitus : Ascholinus (Acholinus) etiam Thessalonice episcopus, et alii complures : erant omnes numero centum quinquaginta. Partis Macedoniae primas obtulerunt Eleusius episcopus Cyzi et Marcianus Lampasaci. Omnes illius sectae erant ad numerum triginta sex, quorum major pars e civitatibus Hellepontii fuit. Ad Concilium igitur conveniunt, Eucharisio (Eucherio) et Evagrius Syagrius, coss., mense Maio ». Haec Socrates. Porro Concilium hoc nominatum esse generale, ex epistola Synodali ad Damasum et alios episcopos Romae ad Synodum congregatos certum est.

18. Quod vero Socrates ait, diu autem accersitum fuisse Meletium Antiochia Constantinopolim, ut in throno Gregorium collocaret : haud dubium autem mensem Maii id factum apparere, sed non ab uno Meletio, verum ab ipsa Synodo episcoporum, quam et ad hoc fuisse collectam, idem Gregorius docet his iambicis versibus¹ :

Mala aspirator hic mihi cesso a throno :
Nam quaequid Orbis praesidium Egyptum extra
Habebat usque ad Ibelytam Romam mox iam
Terre marisque ex ultimis recessibus
Quo concitatum caelitus pacto, laedi se totum
Golf repente, firmet ut thronum iudici.
Quos inter mos, vir erat pius admodum,
Simplex, apertis moribus, plenus Deo, etc.

Describit enim Meletium illis versibus, quos superius recitavimus. Ex his quidem duo considerata sunt ; asserere in primis Gregorium, hos episcopos ad confirmationem electionis ipsius convenisse, ut scilicet quod populus postularat et princeps, idem ecclesiastico ritu perficerent ; deinde aperte affirmare, eo tempore, quo isti convenere, abfuisse Timotheum episcopum Alexandrinum, accessisse vero postea, ut dicemus ; atque adeo convenit huic diversum fuisse ab illo, quem mense Maii Socrates et alii collectum fuisse tradunt, damnatumque in eo Macedonium haeresiarcham et alios ; huiusque licet hoc anno, ante tamen illud tempus celebratum fuisse liquet, in eoque nihil praeterea actum esse, quam de confirmatione electionis Gregorii, deoque ejusdem cathedrae possessione adspicienda.

19. Sed quod Gregorius ait, se ignorasse quoniam modo lotius Oricidis episcopi, ut confirmarent collatum sibi antea sedem, Constantinopolim una convenierunt ; putamus id ipsum latere voluisse auctores Synodi, quod finierunt, ne si scisset, exestigio solum verberet. Ceterum quod Egypti episcopi minime vocati tunc fuerint ; id quidem ipse sibi visis antistites vindicasse, quod illi nefarium hominem Maximum scelere admodum in Ecclesiam creatum episcopum intrusissent. Accidit vero, ut cum tot tantique in unum convenissent episcopi, de Macedonii haeresiarche damnatione in Synodo ageretur ; placuisse in primis ad Damasum Romano

pontifici, ipsumque de his egisse apud Theodosium imperatorem, jure opinari licet, quod sextae Synodi Acta ope Damasi atque favore Theodosii id factum testentur his verbis² : Macedonius Spiritus nequam Deitatem et Maximum, eumque conservum praedicabat : sed novissimum, Theodosius imperator, et Damasus fidei adamantes obstitere, quorum solidam mentem aggressiones atque conflictus nullatenus sauciarunt, etc. » Haec ibi. Sed hujus quoque veritatis vetera reperiuntur Romanae Ecclesiae monumenta, quibus res gestae Damasi describuntur, quae in eadem Ecclesia Romana publice recitari solebant : exant ipsa in nostra bibliotheca : sed ne domesticos testes citare videamur : habentur eadem in scripto codice pervetusto Vaticanae bibliothecae, necnon in alio S. Mariae Majoris, in quibus haec scripta leguntur : « Sententiam de damnatione Macedonii et Einnonii Damasus confirmari praecipit etiam in sancta secunda Synodo, quae praepeto et auctoritate ejus apud Constantinopolim celebrata est.

20. At quisquam de his potuerit dubitare, cum constet absque auctoritate Romani Pontificis ejusmodi Synodos congregari minime licuisse ? ejus quidem veteris observantiae probatum antiquitus usum Lucienus Apostolicae Sedis vicarius in Concilio Chalcedonensi libera voce his verbis testatus est³ : *Judicii sui ipsum*, nempe Dioscorum, « necesse est reddere rationem ; quia cum nec personam judicandi haberet, subrepsit ; et Synodum ausus est facere sine auctoritate Sedis Apostolicae ; quod rite nunquam factum est, nec fieri licuit ». Ita ipse ; sed de his esse regulas ecclesiasticas et Patrum instituta, Paschasius legatus addit. Testatur et ipse Damasus⁴, nullius esse momenti decreta Synodi, cui ipse per se vel per legatos assensum non praefuisset. Confirmat id Socrates⁵, prohibere aut ecclesiasticum canonem, ne decreta absque sententia Romani Pontificis in Ecclesiis saucerentur ; quod et Sozomenus pariter⁶ attestatur. Sed ad Gregorium redeamus. Ipse quidem sic dicit, se nescire, quo vocante convenierint Orientales episcopi Constantinopolim ad sui in eam sedem promotionem, quod res ut dictum est secretior ageretur ; constat tamen eodem litteris imperatoris convocatos : testantur enim id idem ipsi qui convenierunt episcopi in sua ipsorum epistola Synodali⁷ ad episcopos Occidentales ; affirmantque id ipsum Joannes Chrysostomus in oratione dicta in laudem Meleti.

21. Inter alios autem insignes episcopos Orientis, qui Constantinopolim venerant, fuit Gregorius Nysenus frater sancti Basilii, qui et secum attulit libros a se scriptos adversus Einnonium, quos legit Gregorio Nazianzeno, nostraeque Hieronymo (qui tunc ut diximus agebat Constantinopolim) audita Gregori persequerans : hos cum secum venit ipse

¹ Socrat. *Surv. Auct. Antiq.* c. 28. Concil. Chalced. Act. c. 28. Hist. eccl. ad Episc. Illuc. apud Dros. de *Christ. Eccl.* c. 32. p. 197.
² 14. *Socran. Hist. eccl.* c. 29. c. 30. c. 31.
³ Hieron. *De script. Eccl.* in Episc. Nyseno.

⁴ Greg. Nazianz. in oratione de Adriano.

Nysenus commentarios, quod persensisset convocatos episcopos post promotionem Gregorii Nazianzeni in episcopatum Constantinopolitanum, adversus haereticum Macedonii et Eunomii conventus agitatos; haec et ipse festulter primam causam hujus cogende Synodi fuisse, ut Ecclesia suo traderetur episcopo; id enim insinuat in oratione tunc habita in funere Meletii¹, cum ait ejus adventus Constantinopolim illam fuisse causam, ut sponsam sponso traderet.

22. Interfuerunt huic Synodo post Gregorium alii complures ex confessoribus; qui tempore persecutionis Valentis imperatoris exilium passi fuerant, ut ipse Meletius inter primos adnumerandus, et alii, quos complexa est Theodosii constitutio, quam suo loco inferius recitabimus. Verum et praesto fuerunt plures ex illis, qui antea, Valentis tempore, pulsati orthodoxis, Arianorum favore, vacantes sedes acceperant: hi enim temporari inservientes, sub catholico imperatore aque catholice fidei defensores se praebuere, cum antea vel gratia ductum exercitus, vel favore aliorum magistratum in episcopatum omnino haec indigem, nihilominus irrepissent; de quibus omnibus fusius ipse Gregorius Nazianzenus interius.

23. Quod autem pertinet ad rerum in Synodo gestarum ordinem, errore quidem lapsi mihi videntur Socrates² atque Sozomenus³, qui post creationem Nectarii tradunt transactas fuisse in Synodo controversas, actumque de perperam facta electione Maximi et aliiis, quae in hac Synodo statuta esse reperimur. Nam quo modo id potuit accidisse, si testificatione Gregorii Nazianzeni (ut suo loco dicemus) satis aperte constat, post abdicationem ipsius Gregorii ante electionem Nectarii, qui prudentiores erant in Synodo episcopi ob indignum facinus protinus recessisse? Rursum vero quo modo non prioris Synodi tempore de his actum esse dixerimus, si Meletius, qui ante abdicationem Gregorii mortuus est, ipsi Synodo reperitur esse subscriptus? Nos ergo concinnum magis ordinem rerum gestarum in Synodo prosequemur firmiter ratione subnixum. Qui igitur omnes convocati Constantinopolim fuerunt, ut Gregorio sedem Constantinopolitanam Ecclesiae stabilirent, utaequam id agerent, agressi sunt Maximam causam pertractare, qui adversus Gregorium sedem creverat, ordinatus ab Aegyptiis episcopis ejus sedis antistes, et episcopales ibidem functiones administrarat, utpote qui aliquot ordinasset, et in clerum ejus Ecclesiae advenisset.

24. Perrogata itaque fuit in primis, examinataque causa Maximi; judicialis enim ecclesiasticus ordo id exigebat, ut antequam in sede legitimus collocaretur antistes, ejus qui primo fuerat perperam ordinatus, causa Maximi tractaretur. Quamobrem praeposito plane ordine cum Theodoretus⁴, tum Sozomenus⁵ post Nectarii etiam creationem, qui

successit Gregorio, abdicationem a Synodo tactam Maximi collocant. Ceterum de eodem Maximo constat Synodum in eam sententiam abiisse, ut communis consensu declararet, eum nec fuisse, neque esse episcopum, clericos item ab eodem ordinatos omnis ecclesiasticae functionis et muneris expertes vacuos abire debere. Haec Sozomenus. Addit Theodoretus, eundem Maximum haereticum Apollinaris sectatorem quoque fuisse convictum, ob idque etiam ecclesiasticae communionem privatum; sed alii id postea, Synodi vero quarto de damnatione Maximi ita decernitur:

« Quod ad Maximum Cynicum attinet, et ea quae illius tempore inhoneste, indecenter, ac flagitiose Constantinopoli acciderunt; decrevimus, ac censuimus, Maximum neque episcopum fuisse, aut esse; neque eos qui ab eo in quocumque gradu Ecclesiae ordinati sunt, clericos vel fuisse, vel esse debere: omnibus his quae circa ipsum, vel ab ipso acta sunt, improbata ac rescissa ».

25. Ejecto igitur ab Ecclesia Maximo ante perperam intruso, coelutque fidelium interdicto, communis Patrum calculo probata confirmataque est electio Gregorii Nazianzeni: cui enim debebatur messis, nisi qui seminarat; cuive domus, nisi qui eum eam dicunt invenisset, edificarat? Id vero pergratum Deo, id hominibus verae religionis cultoribus jucundum, id denique acceptum scientes imperatori, omnes episcopi mox laeta citaque nulla cunctatione praepedita de sede Gregorii tulere suffragia; solus ipse mareus tunc erat et lugens, ut declarat illis versibus⁶:

Sacris me collocant his sedibus
Fidentem, gaudentem, etc.

Adit enim, se una illa causa permotum acquievisse, ut dissidentes in Ecclesia episcopos simul pace conciliaret; quod et perficere curavit; nam in dicendis sententiis in Synodo omnisi paci consuluit; de pace enim tunc egregiam habuit concionem, adiecit et alia, de quibus suo loco dicturi sumus.

26. Dato jam obfirmatoque in Ecclesia Constantinopolitana Gregorio episcopo, sublato in hunc modum schismate, ad concordiam unitatemque omnibus una reductis; jam de his quae spectarent ad fidem catholicam acutatum est inter Patres. Hoc namque ordine Synodum progressum esse, declarant ejusdem Concilii litterae ad Theodosium datae, inferius describende. De fide igitur tractaturis Patribus exhibitum fuisse volumen Occidentarium, ejusdem Synodi canon quintus significat. At quodam scriptum per illud volumen Occidentalium, intelligendum sit, explorandum est. Ad quod assequendum, illud considerandum: cum in dicto canone comprobari dicatur cum eo volumine etiam fidem Antiochenorum unam substantiam in personarum Trinitate continentium, in eam sen-

¹ Greg. Nazian. in eorum, de Vita sua. — Socr. hist. eccl. lib. 4, c. 17. — Sozom. hist. eccl. lib. 7, c. 17. — Theod. hist. eccl. lib. 2, c. 22. — Greg. Nazian. in eorum, de Vita sua.

² Greg. Nazian. in eorum, de Vita sua.

tentiam adducunt, ut nihil aliud per volumina Occidentalium Patres intellexerint, quam professionem illam fidei a Damaso ex Concilio Romano¹ scriptam ad Paulinum episcopum Antiochenum, qua continet anathematismos adversus omnes haereses hunc temporis Orientalem Ecclesiam potissimum infestantes : recitat eam Theodoretus², sed perperam mutato titulo, cum loco Paulini episcopi Antiocheni apposuerit ipse Paulinum episcopum Thessalonicensem : quod, cum de eadem scriptione egimus, superius dictum est. Rursus vero ipsum errasse diximus, cum eam suo loco minime ponit, post Concilium Constantinopolitanum collocans, quam constat scriptam esse ex Romana Synodo superius recensita : nam quo modo potuit ea Damascus scripsisse ad Paulinum episcopum Antiochenum, quem (ut demonstrabimus suo loco) liquet hinc una cum Damaso presentem fuisse Romano Concilio? Ex volumine igitur illo Occidentalium, nempe Damasi, elicita esse plenissimam de Spiritu sancti divinitate assertionem in Symbolo in hac Synodo insitutum collocatam, omnes qui eam legent, intelligunt : ut non mirum sit, si de his quae ad fidem spectant, Damascus oecumenicam hanc voluerit Synodum nominari, in qua quid Occidens, quid Oriens, quid universa demum Catholica Ecclesia, ipseque praesertim Romanus Pontifex, quid de Spiritu sancto sentiendum esset, paribus votis, unaque sententia ediderunt.

27. Quod vero Patres, qui eidem Constantinopolitano Concilio praesentes fuerunt, optime scirent Antiochenos communicationis Paulini recepisse a Damaso fidei professionem; haud potuerunt eosdem communicantes cum Damaso Romano pontifice non recipere. Quamobrem ad tollendam omnem schismatis suspicionem, se eos recipere, publica attestazione decernunt, cum ejusmodi in eadem Synodo canonem statuerint.

« Quod ad volumina attinet Occidentalium ; etiam eos qui sunt Antiochia, approbavimus, unam confitentes Patris et Filii et Spiritus sancti divinitatem ». Haec canon in libello Synodiarum constitutionum³, necnon apud Theodorum⁴, sed paulo diverse, sic igitur ex his plane intelligis, ita divisos fuisse inter se Christianos catholicos Antiochenos, ut tamen id fieri absque schismatis labe contingerit ; qua etiam conditione ea divisio perseveravit in posterum.

28. Praeter autem Damasi volumina fidei, cognitum pariter fuit in hoc eodem Concilio atque ab omnibus absque emendatione receptum Nicaenum fidei Symbolum : Sed cum in eo parvus de divinitate Spiritus sancti actum fuisset, eo quod nulla hunc haeresis ei adversaria emerisset, placuit S. Synodo de Spiritu sancti divinitate addere aliqua (ut olim de Filio in Nicaeno Concilio factum fuerat, quibus adversus omnes haereticos ejusdem Spiritus